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ونډهد سولې په ټينګښت کې د ځوانانو 
 لغمان پوهنتون ،هنځیشرعياتو پو ،څانګه اسلامي ثقافترحيمي،  پوهنيار محمد ابرار

 لنډيز
سوله د الله تعالى لوى نعمت دى، چې د ژوند ډېرې نېکمرغۍ ورسره تړلي دي، امنيت 

مقابل کې الله تعالى د الله تعالى د لويو نعمتونو په لړ کې ياد کړى دى او د امنيت په 
بنده ګانو څخه د عبادت غوښتنه کړې ده، دا چې د امنيت راتلو لپاره يوه وسيله سوله 

ده، نو ما پر همدې اساس د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو رول تر عنوان لاندې ليکنه 
انتخاب کړه.د دې څېړنې هدف د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو هڅې روښانه کول، 

وړاندې د ستونزو تشخيص، د ټولنې په پرمختګ  رنه کې د سولې د ټينګښت پپه ټول
کې د سولې رول او داسې نور دي.اوس مهال د داسې څېړنې ترسره کول ډېر اړين 

دي، ځکه زموږ ډېرى ځوانان د ارزښتناکو کارونو پر ځاى په بې ارزښتنه او بې ګټې 
کړى او په نورو لارو روان  کارونو کې مشغول شوي دي او ډېرو يې خپل هدف هېر

شوي دي، نو بايد چې دوى اصلي هدف ته متوجه او د اصلي موخو ترلاسه کولو ته 
وهڅول شي.دا څېړنه په کتابتوني شکل ترسره شوې، چې پکې د مختلفو مصادرو او 
مراجعو څخه استفاده شوې ده، ليکنه په سريزه، منځپانګه او پايله مشتمله ده، چې په 

چنيو عنوانونو ويشل شوې ده او په پاى کې يې اړينو نتائجو ته ځاى ورکړل لويو او کو
شوى دى.د دې څېړنې په ترسره کولو سره به روښانه شي چې سوله ډېر ارزښت لري 
او په سوله کې د ځوانانو رول ډېر اړين دى او ځوانان کولاى شي په سيمه کې سوله 

 راولي.

سوله، ځوانان، اسلامکلیدي کلیمي: 
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سريزه

هُ، وَأَشْهَدُ إِنَّ الْحَمْدَ لِلَّهِ، نَحْمَدُهُ وَنَسْتَعِينُهُ، مَنْ يَهْدِهِ الُله فَلَا مُضِلَّ لَهُ، وَمَنْ يُضْلِلْ فَلَا هَادِيَ لَ
: اسلامي شريعت أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا الُله وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ، وَأَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ. أَمَّا بَعْدُ

نيولي او د هغې لپاره يې  داسې دين دى چې د انسانيت ټولې خواوې يې په پام کې
، اسلامي شريعت د يو انسان د ژوند هر پړاو ته ځانګړې پاملرنه دي ږليیمناسب احکام رال

کړې، په کوچنيوالي کې يې ورته ځانګړي حقوق ورکړي،  څو په آرامه او ډاډمنه فضا 
ر مسؤوليتونه اچولي، څو په کږو وږو یورباندې ګڼ شم په ځوانۍ کې يې کې رالوى شي،

لارو د تللو څخه ځان وژغوري او په بوډاتوب کې يې عبادت کولو ته هڅولى او له ده 
رى بوج د ده په اولادونو اچولى، څو عبادت ته وزګار شي او له خپل رب یڅخه يې ډ

لسيزو جګړو او بدبختيو د هر ځوان او  سره ټينګه اړيکه وساتي، دا چې په هېواد کې د
او په دې لټه کې دى چې څنګه په هېواد کې يو  ې دهسپين ږيري په روان ناوړه اغېز کړ

ييز چاپېريال جوړ شي او د جنګونو څخه وژغورل شي، نو د دې لپاره اړينه ده چې سوله
ي، ما په خپله په سوله کې د علماوو، سپين ږيرو، ځوانانو او سياستوالو رول وڅېړل ش

څېړنه کې د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو په رول باندې رڼا اچولې، چې څنګه کېدلاى 
ييز چاپېريال ټينګ شي او د جنګ جګړو شي د ځوانانو په لاس په هېواد کې شته سوله

څخه مو هېواد د تل لپاره په امن کې پاتې شي. له دې امله چې ځوانان د ټولنې لويه برخه 
ي او د دوى په لاس په ښه توګه امنيت او سوله ټينګښت مومي، نو ځکه مې همدا تشکيلو

 موضوع د خپلې څېړنې لپاره انتخاب کړه.

د موضوع اهميت

د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو رول تر عنوان لاندې څېړنه اوس مهال ډېره ارزښت 
 يې په لاندې ډول دي: نقطېلرونکې ده، چې د اهميت ځينې 
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و ارامي د عباداتو په سمه توګه ترسره کولو لپاره اړينه ده او عبادت د دنيا او سوله ا 
اوس  آخرت د کاميابۍ او خوشحالۍ لامل دى، نو بايد چې په اړه يې څېړنه ترسره شي.

مهال ډېرى ځوانان د خپل ارزښت څخه غافل دي په دې ليکنې سره هغوى ته د دوى 
ه يې سالمه استفاده کېږي.په داسې څېړنو سره ارزښت په ګوته کېږي او د وړتياوو څخ

ځوانان، او څېړونکي هڅېږي چې د ټولنې د نيمګړتياوو اصلاح ته متوجه شي او په خپل 
استعداد يوه پرمختللې ټولنه رامنځته کړي.

د څېړنې ستونزه

هېواد مو په وروستيو دوه کلونو کې د يوې بې سارې سولې او امنيت شاهد دى، چې په 
د هېوادوالو په ذهن کې نه وو، دا چې د  يلسيزو کې داسې امنيت او ارام ولورتېرو څ

دې امنيت او سولې د ټينګښت لپاره څه پکار دي، ځوانان په دې برخه کې کوم مسؤوليت 
لري او د کومې لارې کولاى شي د امنيت په ټينګښت کې ونډه واخلي، په دې څېړنه 

وته شوي چې د هغې لارې کولاى شي ځوانان کې به پرې بحث شوى او هغه موارد په ګ
مو د هېواد ګټلې سوله او ارامښت خوندي وساتي، ستونزه دا ده چې د اشغال په دوره 
کې پر ځوانانو باندې د بېلابېلو بهرنيو مؤسسو او استخباراتي ادارو له لوري کار شوى او 

شوي، همدا راز د ډېرو د هغوى د ذهنيت بدلولو لپاره بېلابېل پروګرامونه په کار اچول 
خلکو په ذهنونو کې د امنيت د اخلال په اړه تشويش شتون لري او د پېښېدونکې نا امنۍ 
څخه رنځ وړي، چې اوس مهال د دغه ذهنيت لرې کول، ډېر وخت، کار او لګښت ته 
اړتيا لري، البته علماء، سياسيون، چارواکي، استادان او څېړونکي که په خپلو برخو کې د 

انو د اصلاح لپاره کار وکړي او د هغوى ذهنيت ته مثبت ټکي داخل کړي، چې دا ځوان
 څېړنه هم د دغه ستونزې د حل لپاره يوه هڅه ده.
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د څېړنې موخې

د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو رول په ډاګه کول.

ځوانان د سولې ټينګښت ته هڅول او د سولې او امنيت په خونديتوب کې د دوى 
 څرګندول.ارزښت 

هغه موارد په ډاګه کول چې د هغې لارې ځوانان کولاى شي شته سوله او امنيت 
 وساتي او د پېښېدونکې نا امنۍ په اړه منفي تبليغات ختم کړي.

د ټولنې په اصلاح او پرمختګ کې د ځوانانو ارزښت په ډاګه کول.

ليکنو ته کتنهتیرو  

په ټينګښت کې د ځوانانو د رول په هکله تر دې دمه چې ما څومره پلټنه وکړه د سولې 
مې هيڅ مستقله علمي ليکنه پيدا نه کړه، چې د هېواد په ملي ژبو ليکل شوې وي، که 

څه هم په عام ډول د سولې په اړه ځينې ليکنې ترسره شوي دي، چې په دې ځاى کې 
 ترې يادونه کوم.

ننګرهار، جلال اباد،  هـ ش(.١٣٩٤د صلحې زده کړې، ښوونيار عبد البصير حکمت، ) .١
 مسلم خپرندويه ټولنه.

په دې کتاب کې د سولې پېژندنه، د اهميت په اړه يې آيتونه او احاديث او په پخوانيو 
 وختونو کې د سولې د تړون ځينې نمونې ذکر شوي دي.

څېړونکى يې دې پايلې ته رسېدلى دى، چې سوله يو شرعي اصل دى او د شخړو د 
ه چې اسلامي شريعت ورته اهميت ورکړى او په پخوانيو وختونو حل لپاره غوره لار د

 کې ترې په ډېرو پېچليو مسائلو کې استفاده شوې ده.
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هـ ش(. د محصلينو لپاره مرجع کتاب، د ١٣٩٣دسولې تعليمات، سوسن وردګ، ) .٢
 تربيه معلم رياست.

وي دي او په ياد کتاب کې د مخکې په څېر د سولې په اړه عمومي مفاهيم وړاندې ش
ليکواله يې دې پايلې ته رسېدلې ده، چې د انسان په ژوند کې سوله ډېر ارزښت لري او 

 بايد د لاسته راوړلو لپاره يې کار وشي.

تربية الشباب الأهداف والوسائل, محمد بن عبدالله الدويش، دارالوطن للنشروالتوزيع  .٣
 سعودي عربستان

وزنې موخې او وسائل څېړلي دي هغه څه يې په دغه څېړنه کې ليکوال د ځوانانو د ر
ذکر کړي چې په هغې سره د ځوانانو روزنه کېږي، که کورنۍ تربيه، ښوونه او روزنه، په 
پرمختيايي کارونو مشغولول او داسې نور او څېړونکى يې دې پايلې ته رسېدلى دى، چې 

نو بايد چې  ځوانان په ټولنه کې ډېر ارزښت لري، د ځوانۍ مرحله د شوخۍ وخت وي،
والدين او مشران خپلو ځوانانو ته متوجه وي او د ځوانۍ په وخت کې يې نېکو کارونو 

 ته وهڅوي.

دور الشباب في رقى الأمم وازدهارها الحضاري على اساس الدين والعلم والأخلاق من  .٤
ومړۍ منظور السيرة النبوية, دکتور اشرف عبد الرافع الدرفيلي، مجلة البصيرة، شپږم ټوک ل

 ګڼه.

په دې څېړنه کې ليکوال د ټولنې په پرمختګ کې د ځوانانو رول څېړلى دى، چې ځوانان 
کولاى شي د خپلو وړتياوو او ځواک په وسيله ټولنې ته پرمختګ ورکړي، خو اړينه دا 
ده چې د ټولنې پرمختګ د دين، علم او نبوي اخلاقو په رڼا کې وي، څو پرمختګ يې 

 اغېزناک او ګټور وي.

mailto:tahsil.journal@lu.edu.af


(مرغومی )جدی ګڼه، دویمهال ل ک ۱۴۰۲                               مهالنۍ خپرونه علمي او څېړنیزه  ـلغمان پوهنتون 

  ۱۱۴
tahsil.journal@lu.edu.af 
+9378031998/+93786262862 

که څه هم د ځوانانو د اهميت او په ټولنه کې د دوى دو نډې په اړه څېړنې شوي، خو 
هغه څېړنې په ټوله کې عمومي دي، هغه څه چې زه غواړم په دې څېړنه کې يې په ډاګه 
کړم، چې هغه د اوسنۍ سولې په ټينګښت کې د ځوانانو رول دى، په تېرو څېړنو کې 

ه هغه څېړنو کې په عام ډول د سولې لارې چارې ورته ځاى ندى ورکړل شوى، بلکې پ
بيان شوي او يا هم د سولې پر اهميت بحث شوى او يا د ځوانانو پر ارزښت باندې خبرې 

 پکې شوي دي.

د دې څېړنې توپير د مخکنيو سره دا دى چې په دې کې يوې مشخصې موضوع ته ځاى 
هغې سره ځوان نسل ورکړل شوى او هڅه شوې چې هغه موارد په ډاګه کړي چې په 

کولاى شي، د هېواد او ټولنې امنيت خوندي وساتي او د خلکو له ذهنونو څخه هغه 
ذهنيت لرې کړي، چې ګوا کې په راتلونکي کې به امنيت ته ګواښونه پيدا شي او يوځل 

 به بيا تېرو لسيزو ته وروګرځي.

د څېړنې پوښتنې

د سولې په راوستلو کې ځوانان څه رول لري؟ـ ۱

ځوانان له کومو لارو کولاى شي، د سولې راوستلو ته زمينه برابره کړي؟ -۲

د څېړنې تګلاره

 دا څېړنه په کتابتوني شکل ترسره کېږي چې په لويو او کوچنيو عنوانونو به مشتمله وي.
د هر څېړونکي  .شوېپه څېړنه کې به د مختلفو علمي مصادرو او مراجعو څخه استفاده 

هغه ته منسوبېږي او د اړتيا پر مهال به څېړونکى خپله تبصره هم پرې او ليکوال وينا به 
په آخر کې به لاسته راغلې پايلې وړاندې کېږي او ورسره به د ماخذونو فهرست  کوي.
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پخواني علمي او څيړنيز کتابونه، انټرنيټ،  هم د علمي ليکنې د اصولو سره سم ليکل کېږي.
 کمپيوتري کتابتونونه، او داسې نور.

مناقشه

د صلح )سولې( پېژندنه

کلمې اوښتې بڼه ده او صلح او صلاح د فساد ضد دى،  له سوله د عربي ژبې د "صلح" 
ماضي يې صلح، مضارع يې يصلح او مصدر يې صلاحا او صلوحا راځي، چې د روغې 

 (.٥١٧ص  ٢هـ. ج١٤١٤جوړې، شخړو ختمولو او ارامۍ په معنى راځي.)ابن منظور، 

سيط کې راغلي: )صَلَحَ, صَلَاح او صَلُوح د فساد لرې کېدو په معنى دى، په المعجم الو
کله چې يو شى ګټور او مناسب وي، هغه ته صَالِح ويل کېږي. أًصْلَحَ في عمله. يعنې هغه 
څه يې وکړل چې د ده لپاره ګټور وو. صَالَحَهُ: روغه جوړه يې ورسره وکړه او صَالَحَ 

 ١هـ. ج١٣٩٢مغږۍ په لار ورسره ولاړ()ابراهيم مصطفى او نور، عَلَى الشَّيء د اتفاق او ه
 (.٥٢٠ص 

د شريعت په اصطلاح کې د سولې په تعريف کې بېلابېل تعريفونه شتون لري، لکه:

(.٤٠٣ص  ٨)الصلح عبارة عن عقد وضع لرفع المنازعة(.)ابن الهمام، ج .١

بارت ده.ژباړه: صلح د شخړو ختمولو لپاره د ترسره شوي تړون څخه ع

)الصلح انتقال عن حق أو دعوى بعوض لرفع نزاع، أو لخوف وقوعه(.)العدوي،  .٢
 (.٣٥٣ص  ٢هـ. ج١٤١٤

ژباړه: د خپل حق يا دعوى څخه د شخړې د ختمولو او يا په شخړه کې د اخته کېدو له 
 وېرې، تېرېدلو ته صلح ويل کېږي.
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ط الصلح()الزحيلي، ) الصلح دفع الحرب والمخاصمات على شروط تعرف بشرو .٣
 (.٢٩٣ص  ٥هـ. ج١٤٠٩

په شرطونو  دشرطونو سره چې د سولې  وژباړه: سوله د جنګ او لانجو ختمول په هغ
 پېژندل شوي دي.نوم 

)لصلح هو عقد يرتفع به التشاجر والتنازع بين الخصوم، وهما منشأ الفساد ومثار  .٤
 (.٢٩ص  ٥هـ. ج١٣١٣الفتن(.)الزيلعي، 

دلته زموږ موخه د جنګ جګړو پر مهال د دواړو خواوو تر منځ روغه جوړه کول او په 
دې سره د جنګ جګړې پاى ته رسول دي، چې د دواړو خواوو او ولس په ګټه وي. 
همدا راز سوله د هغه سالمې فضاء څخه عبارت ده چې په هغې کې ټولې خواوې په 

ه چې د شريعت او قانون په چوکاټ مصؤونيت، عدالت او ازادۍ کې ژوند وکړي، کوم
 کې ټاکل شوي وي. 

د ځوانانو پېژندنه

ځوان ته په عربي کې فتى وايي. الفتى الشاب أول شبابه بين المراهقة والرجولة.)ابراهيم 
 (.٦٧٣ص  ١هـ. ج١٣٩٢مصطفى او نور، 

فتى هغه ځوان ته وايي چې د مراهقيت اوسړيتوب ترمنځ وخت کې قرار لري.

شريعت کې د انسان تر پيدايښت وروسته د بلوغ پورې بېلابېلې مرحلې دي،  په اسلامي
چې د صبي، طفل، قاصر او حدث په نوم يادېږي، چې د لغوي پېژندنې پر اساس موږ 

 وويشو:باندېکولاى شو دغه الفاظ دوه ډولونو 
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لومړى: د طفل او صبي کلمې چې د انسان د کوچنيوالي د مرحلې نومونه دي او له 
څخه موخه هغه وي چې بلوغ ته نه وي رسېدلى؛ خو له صبي څخه موخه بيا  طفل

 کوچنى ماشوم دى چې له تي څخه هم نه وي پرې شوى.

دويم: د قاصر او حدث الفاظ چې دا دواړه د عمر د کوچنيوالي سره تړاو لري.)سويقات، 
 (.٧م. ص٢٠١٠

طفل په لغت کې نازکه، باريک او نرم ته ويل کېږي، عرب وايي: )امرأة طفلة الأنامل( 
نرم ګوتې ښځه ده او ماشوم هم چې نوى پيدا شي نازک او پوست وي، جمع يې )اطفال( 

فرمايي فرمايي: ﴿وَإِذَا جل جلاله راځي، چې په قرآن کريم کې هم استعمال شوې ده، الله 
نْكُمُ الْحُلُمَ فَلْيَسْتَأْذِنُوا كَمَا اسْتَأْذَنَ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ كَذَلِكَ يُبَيِّنُ اللَّهُ لَكُمْ آيَاتِهِ بَلَغَ الْأَطْفَالُ مِ

 آيت[. ٥٩وَاللَّهُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ﴾]النور: 

ژباړه: او کله چې ستاسې ماشومان بلوغ ته ورسېږي؛ نو بيا دې دوى هم داسې اجازه 
جل ر دوى مخکې )يادو شويو( کسانو اجازه غوښتله همدا شان الله غواړي لکه چې ت

پوهه او حکمتونو  جل جلالهتاسې ته خپل آيتونه په وضاحت سره بيانوي او الله جلاله 
 (.٣٣٦ص  ٢والا دى.)د افغانستان جيدو علماوو ژباړه، ج

ل( د طا په ت مرحله د انسان له ژوند څخه پيلېږي او تر بلوغ پورې غزېږي، )طفید طفول
کسرې سره له هر شي څخه کوچني ته ويل کېږي، که عين وي او که حدث، )طفل( د 
طا په فتحې سره نازک او باريک ته ويل کېږي، )طفل( او )طفيلة( کوچنيانو ته ويل 
کېږي، جمع يې )اطفال( راځي، ابو الهيثم وايي: صبي ته طفل ويل کېږي او دا مرحله يې 

له مور څخه راپيدا شي او آن تر بلوغ پورې وي.)ابن منظور،  له هغه وخته پيلېږي چې
 (.٤٠٢ص  ١١هـ. ج١٤١٤
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)طفل( د نارينه او ښځينه، مفرد، تثنيه او جمع ټولو لپاره صفت واقع کېږي، عرب وايي: 
)جارية طفل، جاريتان طفل، جوار طفل، غلام طفل، غلمان طفل(، همدا راز مؤنث، تثنيه 

ي، لکه )طفل، طفلة، طفلان، اطفال(، )غلام طفل( هغه ماشوم ته او جمع يې هم استعمالېږ
(.٤٠٢ص  ١١هـ. ج١٤١٤ويل کېږي چې لاسونه او پښې يې ډېر نازکه وي.)ابن منظور، 

د طفولت اصطلاحي تعريف فقهاوو د لغوي تعريف څخه نه دى جلا کړى او په هماغه 
خو بيا هم ټولنپوهانو مرحله باندې يې اطلاق کوي چې په لغت کې ورته ويل شوې؛ 

طفولت داسې تعريف کړى دى: )الطفولة هي: تلك الفترة المبكرة من الحياة الإنسانية التي 
يعتمد فيه الفرد على والديه اعتمادا كليا فيما يحفظ حياتها ففيها يتعلم الطفل ويتمرن للفترة 

ه الطفل حتى التي تليها وهي ليست مهمة في حد ذاتها بل هي عبارة عن جسر يعبر علي
النضج الفسيولوجي والعقلي والنفسي والاجتماعي والخلقي, والروحي والتي تشكل خلالها 

 (.م٢٠١٢حياة الإنسان ككائن اجتماعي()موسى نجيب موسى معوض، 

طفولت د انسان د ژوند هغه نوکۍ مرحلې ته ويل کېږي چې په هغې کې يو فرد ټوله 
ه د ژوند ساتنه وکړي او په دې پړاو کې ماشوم تکيه په مور او پلار کوي چې هغوى د د

د راتلونکې مرحلې لپاره زده کړه کوي او چمتو والى نيسي، دا پړاو پخپله هدف نه وي، 
ل په حيث وي چې ماشوم په دې سره فزيکي، عقلي، نفسي، ټولنيز، وبلکې دا د يو پ

لنيز موجود اخلاقي او روحي کمال ته رسېږي او د دې په مټ له انسان څخه يو ټو
 جوړېږي.

علماوو د ځوان لپاره کوم ځانګړى تعريف نه دى کړى، خو د هغوى له توضيحاتو داسې 
معلومېږي چې د ځوانۍ مرحله د طفوليت څخه وروسته پيل کېږي او د طفوليت پېژندنه 
مو مخکې ولوسته، پر همدې اساس ځواني د بلوغ څخه پيلېږي او د دې لپاره دليل دا 

 ى:مبارک حديث د
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نُ عَنِ ابْنِ عُمَرَ، قَالَ: " عَرَضَنِي رَسُولُ الِله صَلَّى الُله عَلَيْهِ وَسَلَّمَ يَوْمَ أُحُدٍ فِي الْقِتَالِ، وَأَنَا ابْ 
ي، أَرْبَعَ عَشْرَةَ سَنَةً، فَلَمْ يُجِزْنِي، وَعَرَضَنِي يَوْمَ الْخَنْدَقِ، وَأَنَا ابْنُ خَمْسَ عَشْرَةَ سَنَةً، فَأَجَازَنِ
قَالَ: قَالَ نَافِعٌ: فَقَدِمْتُ عَلَى عُمَرَ بْنِ عَبْدِ الْعَزِيزِ وَهُوَ يَوْمَئِذٍ خَلِيفَةٌ، فَحَدَّثْتُهُ هَذَا الْحَدِيثَ، فَ

عَشْرَةَ إِنَّ هَذَا لَحَدٌّ بَيْنَ الصَّغِيرِ وَالْكَبِيرِ، فَكَتَبَ إِلَى عُمَّالِهِ أَنْ يَفْرِضُوا لِمَنْ كَانَ ابْنَ خَمْسَ »
، حديث ګڼه: ١٤٩٠ص  ٣النيسابوري، ج«.)سَنَةً، وَمَنْ كَانَ دُونَ ذَلِكَ فَاجْعَلُوهُ فِي الْعِيَالِ 

١٨٦٨.) 

څخه روايت دى وايي: زه د احد په ورځ د جنګ رضی الله عنه ژباړه: له عبد الله بن عمر 
نه وو، نو اجازه ته وړاندې شوم او عمر مې څوارلس کلو صلی الله علیه وسلملپاره نبي 

يې رانه کړه او د خندق په ورځ چې پنځلس کلن وم، بيا ورته وړاندې شوم، نو اجازه 
خوا ته راغلم او دا حديث مې  رضی الله عنهيې راکړه. نافع وايي: زه د عمر بن عبدالعزيز 

نځ ورته ووايه او هغه دا مهال خليفه و، نو هغه وويل: ))دا د کوچنيوالي او لوى والي تر م
بريد دى، خپلو واليانو ته يې وليکل چې څوک پنځلس کلن وي د هغه لپاره د بيت المال 

 څخه برخه مقرره کړي او که څوک تر دې ښکته وي، هغه دې په عيال کې وشمېري.

د مشکاة شريف په حاشيه کې يې د )فاجازني( تشريح په لاندې ډول ليکلې ده:

، وقيل: كتب الجائزة وهي رزق الغزاة. هذا فرق ما )فأجازني: قيل: أي أجازني في المقاتلة
بين المقاتلة إلخ. أي: إذا بلغ الصبي خمس عشرة سنة دخل في زمرة المقاتلة، وأثبت في 
الديوان اسمه، وإذا لم يبلغ عُدَّ من الذرية، ولو احتلم بعد استكمال تسع سنين حكم ببلوغه، 

هــ. ١٤٣١قبل بلوغ التسع()الجرجاني،  وكذا إذا حاضت الجارية، ولا احتلام، ولا حيض
(.٢٦٥ص  ٣ج

ژباړه: د فاجازني معنى دا ده چې ما ته يې په جنګياليو کې د ګډون اجازه راکړه او يا يې 
راته جائزه وليکله، کوم چې غازيانو ته خوراک ورکول کېږي. دا د جنګيالو او نورو تر 
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نو ته ورسېږي، نو د جنګياليو په منځ توپير دى. الخ. يعنې: کله چې ماشوم پنځلس کلو
ليکو کې شاملېږي، په کتاب کې به يې نوم وليکل شي، خو که پنځلسو ته ندى رسېدلى، 
نو په ماشومانو کې به شمېرل کېږي،  خو که د نهه کلنۍ پوره کېدو وروسته يې احتلام 

يې  وشو، نو د بلوغ حکم به پرې کېږي، همدا راز که انجلۍ حائضه شوه نو همدا حکم
 دى، خو تر نهه کلنۍ مخکې حيض او احتلام اعتبار نلري.

( ١٨( او نهايي حد يې )١٥(کلونه، متوسط يې )١٢د هلک د بلوغ په لحاظ لومړي حد )
 کلونه دي.

او په جسماني لحاظ احتلام اومېړانه وهل او له نامه لاندې تور او ګڼ ويښته زرغونېدل او 
 (.١٠٤ص  ٥دى.)ابن عابدين، ج ید عقل پوخوال

( کلونه دى. همدا راز د ١٥( او نهايي يې )١٢( کلونه، دويم يې )٩د انجلۍ لومړى عمر )
حيض راتلل، احتلام کېدل او حمل اخيستل هغه څه دي چې د انجلۍ په بلوغ دلالت 

 (.١٢٥ص  ٤هـ. ج١٤٠٩کوي.)الزحيلي، 

د سولې او امنيت اهميت او لارې چارې

دى، چې په قرآن کريم او نبوي احاديثو کې يې بيان  سوله يو ارزښتناک او اړين عمل
 شوى دى، په دې ځاى کې د سولې د اهميت اړوند يو آيت او يو حديث ذکر کوم.

د سولې اهميت په قرآن کريم کې

غَتْ فرمايلي دي: ﴿وَإِن طَائِفَتَانِ مِنَ الْمُؤْمِنِينَ اقْتَتَلُوا فَأَصْلِحُوا بَيْنَهُمَا فَإِن بَ جل جلاله الله
هُمَا إِحْدَاهُمَا عَلَى الُأخْرَى فَقَاتِلُوا الَّتِي تَبْغِي حَتَّى تَفِيءَ إِلَى أَمْرِ اللَّهِ فَإِن فَاءتْ فَأَصْلِحُوا بَيْنَ

 آيت[. ٩بِالْعَدْلِ وَأَقْسِطُوا إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمُقْسِطِينَ﴾ ]الجرات: 
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و مينځو کې په جنګ شي نو دهغو په مينځ کې ژباړه: اوکه له مؤمنانو څخه دوه ډلې پخپل
صلح وکړئ. بيا که له هغو نه يوه ډله پربلې تيرى وکړي نوله تيري کوونکې سره 
وجنګيږئ ، تردې پورې چې هغوى دالله دحکم خوږته راوګرځي . بيا کله چې هغوى 
راوګرځي نو دهغوى په مينځ کې په عدل سره سوله وکړئ ، او انصاف وکړئ چې الله 

 انصاف کوونکي خوښوي.

په دې ايت کې دې ته اشاره شوې چې کله د مؤمنانو دوه ډلې خپل منځ کې وجنګېږي؛ 
نو مسلمانانو ته دا حکم دى، هغه مسلمانان چې په دغه دواړو کې شامل نه وي، يعنې د 
الله تعالى په نزد د مسلمانانو دا کار نه دى چې د هغى دملت دوه ډلې دې په خپلو کې 

ه کوي او هغوى دي ناست وي تماشه دې کوي، بلکې دا د افسوس ډک حالت جنګون
دى چې کله را پيدا شي نو ټولو مؤمنانو ته پکار دي چې فکر مند شي او د هغوى د 
اصلاح لپاره چې ترې څومره کېداى شي هغومره کوشش دې وکړي که چېرته دوى 

چې زياتى کوونکى خپل زياتي جنګ ته دوام ورکړي نو بيا هم مسلمانانو ته پکار نه ده 
ته پرېږدي چې د صلحې ټول کوششونه نا کام شي، نو بيا دې وګوري چې په حقه څوک 
دى او زياتى څوک کوي چې څوک په حقه وي د هغوى ملګرتيا دې وکړي او چې 

 څوک زياتى کوي د هغوى سره دې وجنګېږي. 

دوى په خلاف د طاقت  حکم ته واپس شي نو بيا دجل جلاله هر کله چې دوى د الله 
استعمال منع دى د دې نه وروسته چې څوک څه کوي نو هغه به بيا پخپله زياتى کوونکى 
وي پدې ايت کې يوازې د صلحې کولو حکم نه دى بلکې عدل او انصاف سره د صلحې 

 کولو حکم دى. 

د هغې صلحې هيڅ قدر نشته چې په هغه  وړاندد دې نه معلومه شوه چې د الله تعالى په 
کې د حق او د باطل لحاظ ونه ساتلى شي او تش د جنګ ښوولو لپاره صلحه وکړى 
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شي، د مسلمانانو په منځ کې چې کله جنګ و نښلي نو دا ايت د هغوى په باره کې د 
 (.٧٨ -٧٦ص  ٥م، ج٢٠٠٠شرعي قانون اصلي بنياد دى.)المودودي، 

کېو سنت نبويد سولې اهميت په 

په نبوي احاديثو کې هم د صلحې د اهميت اړوند نصوص شته، چې زه ترې په دې ځاى 
 کې يو حديث رانقلوم.

بِذَلِكَ،  عَنْ سَهْلِ بْنِ سَعْدٍ  أَنَّ أَهْلَ قُبَاءٍ اقْتَتَلُوا حَتَّى تَرَامَوْا بِالحِجَارَةِ، فَأُخْبِرَ رَسُولُ اللَّهِ 
 (.٣٧١ص  ١هـ. ج١٣٨١البخاري، «.)اذْهَبُوا بِنَا نُصْلِحُ بَيْنَهُمْ»فَقَالَ: 

ژباړه: د سهل بن سعد نه روايت دى چې د اهل قباء خلکو په خپل منځ کې سره جنګ 
نو پس رسول الله ته خبر ورکړل شو  ل،وکړو تر دې پورې چې يو بل يې په تيګو وويشت

و فرمايل راځئ چې  صلی الله علیه وسلمسره( پس رسول الله په دې خبرې سره )جنګ 
 مونږ ټول لاړ شو او د هغوى ترمنځ صلح وکړو.

د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو رول

د ځوانۍ فضيلت او اهميت

د هغه ځوانانو ستاينه کړې چې د دين لپاره يې قرباني کې په قرآن کريم جل جلاله الله 
د رضا حاصلولو لپاره يې خپل کور کلى پرېښود او د لاله جل جورکړې وه او د الله 

ظالمانو د پنجو نه د ځان خلاصولو او د توحيد ساتلو لپاره يې په غره کې د يو غار لوري 
 اٰمَنُوْا فِتْیَةٌ  اِنَّهُمْ  ١ؕنَحْنُ نَقُصُّ عَلَیْكَ نَبَاَهُمْ بِالْحَقِّ فرمايلي دي: ﴿ جل جلالهته مخ کړ، الله 

ۗ  هُدًى زِدْنٰهُمْ وَ  بِرَبِّهِمْ وَّ رَبَطْنَا عَلٰى قُلُوْبِهِمْ اِذْ قَامُوْا فَقَالُوْا رَبُّنَا رَبُّ السَّمٰوٰتِ وَ  ۝۱۳ۗ 
 ۗ دُوْنِه مِنْ  اتَّخَذُوْا قَوْمُنَا ءِ ۗ  هٰ ؤُلَا ۝۱۴ اِذًا شَطَطًاقُلْنَا   لَّقَدْ  اِلٰهًا ۤ ۗ  دُوْنِه مِنْ  ۗ  الْاَرْضِ لَنْ نَّدْعُوَا
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﴾.]الکهف:  ۱۵ؕۗ كَذِبًا اللّٰهِ عَلَى افْتَرٰى مِمَّنِ اَظْلَمُ فَمَنْ ١ؕبَیِّنٍ ۗ  بِسُلْطٰنٍ  عَلَیْهِمْ یَاْتُوْنَ لَا لَوْ ١ؕاٰلِهَةً
 آيتونه[. ١٥ -١٣

ژباړه: موږ تا ته د دوى بيان په حقه کوو، بېشکه چې دوى ځوانان وو چې پر خپل رب 
يې ايمان راوړى و او موږ دوى لره هدايت زيات کړى و، او موږ د دوى زړونه کلک 
کړي وو کله چې دوى ودرېدل او ويې ويل زموږ رب د اسمانو او ځمکو رب دى ، 

)که مو دا کار وکړ( خامخا به موږ په دې وخت  موږ هيڅکله له هغه پرته بل اله نه رابلو
 جل جلالهکې له حد نه تېره خبره کړې وي، دغه کسان چې زموږ قوم دى دوى له الله 

پرته نور آلهه نيولي دي، ولې دوى د دې په الوهيت ښکاره دليل نه راوړي، پس څوک 
باندې دروغ جوړوي.)د افغانستان د جيدو  جل جلالهډېر ظالم دى د هغه چا نه چې پر الله 

 (.١٤٦٦ص  ١هـ. ج١٤١٤علماوو ژباړه، 

لَا تَزُولُ قَدَمُ ابْنِ آدَمَ يَوْمَ القِيَامَةِ مِنْ عِنْدِ رَبِّهِ حَتَّى يُسْأَلَ »قَالَ:  عَنْ ابْنِ مَسْعُودٍ، عَنِ النَّبِيِّ 
شَبَابِهِ فِيمَ أَبْلَاهُ، وَمَالِهِ مِنْ أَيْنَ اكْتَسَبَهُ وَفِيمَ أَنْفَقَهُ،  عَنْ خَمْسٍ، عَنْ عُمُرِهِ فِيمَ أَفْنَاهُ، وَعَنْ

 (.٢٤١٦: ديث ګڼه، ح۱۲۶ص  4هـ. ج١٣٩٥الترمذي، «.)وَمَاذَا عَمِلَ فِيمَا عَلِمَ

 صلی الله علیه وسلمڅخه روايت دى چې نبي رضی الله عنه ژباړه: له عبد الله بن مسعود 
انسان قدمونه به تر هغې پر يو ځاى باندې وي چې د پنځو شيانو په )د يو فرمايلي دي: 

اړه ترې پوښتنه ونه شي، د عمر په اړه چې په څه کې يې تېر کړى دى، د ځوانۍ په اړه 
چې په څه کې يې زړه کړې ده، د مال په اړه چې له کوم ځايه يې ګټلى او په څه کې 

 .يې څه عمل کړى دى( ې په دې باندېيې لګولى دى او د علم په اړه چ

جل جلاله په دې حديث کې هم د ځوانۍ فضيلت معلومېږي، ځکه دغه وخت ته الله 
 ارزښت ورکړى او د انسان څخه بيا د دې پوښتنه هم کوي.
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په اسلام کې د ځوانانو مسؤوليتونه

دا داهغه مسولیتونه دي چې په پایله کې یې سوله ایزه فضا او هوسا ټولنه رامنځته کیږي 
چې ځوانان د ټولنې ستنې او اساس ګڼل کېږي، نو پر همدې اساس اسلامي شريعت دوى 

 ته يو لړ مسؤوليتونه سپارلي، چې په لنډ ډول ترې يادونه کوم.

د اسلامي تربيې زده کړه او د اسلام په اړه ژور فهم .١

څو ځوانان مکلف دي چې اسلامي زده کړې وکړي او د اسلام په اړه ژوره پوهه ولري، 
 له دې لارې ټولنې ته خدمت وکړي او ټولنه د سوکالۍ په لور سوق کړي.

د شيطان د نفوذ د لارو چارو بندول .٢

ځوانان بايد هغه لارې وپېژني چې د هغې څخه شيطان پر انسان باندې حمله کوي او اغېز 
پرې کوي او د هغې د بندولو لپاره لاس په کار شي، ځکه کله چې د ټولنې څخه د 

 طان د لاسوهنې مخنيوى وشو، په خپله اصلاح کېږي.شي

د اخلاقي فساد څخه ځان ژغورنه .٣

په عامه توګه په ځوانۍ کې جنسي غريزه ځواکمنه  او شهوتونه زيات وي، چې ډېر ځل 
انسان په اخلاقي فساد کې اخته کوي، نو ځوانان مسؤوليت لري چې د اخلاقي فساد څخه 

 ځان وساتي.

راده درلودلپوخ عزم او ا .٤

همدا راز ځوانان مکلف دي چې عزم به يې پوخ او اراده به يې کلکه وي، څو ټول 
 کارونه په پوره دقت او کره والي سره ترسره کړي.
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د پرديو له تقليد څخه ځان ساتل .۵

په اسلامي ټولنه کې ځوانان مکلف دي چې په کلتور کې د پرديو څخه تاثر وانخلي او 
 شي چې دين او مذهب يې اجازه ورکړې وي.هغه څه باندې لاړ 

د اوسني وخت په ګټورو فنونو اهتمام کول .٦

اوس مهال چې ټکنالوژۍ پرمختګ کړى او د نړۍ اقتصاد، سياست او پرمختګ په 
ټکنالوژۍ پورې تړلى دى، پر همدې اساس ځوانانو ته پکار دي چې د وخت د ګټورو 

 پلې ټولنې ته پرمختګ ورکړي.فنونو سره ځان اشنا کړي او له دې لارې خ

د ځان لپاره هدف ټاکل .٧

ځوانان مکلف دي چې د خپل ژوند لپاره هدف وټاکي او د لاسته راوړلو لپاره يې مشروع 
 لارې وکاروي، څو ژوند يې عبث او په اخوا دېخوا کارونو کې تېر نه شي.

د سولې په برخه کې د ځوانانو رول

د دى او انکار ترې نشي کېداى؛ ځکه ځوانان دي چې په سوله کې د ځوانانو رول څرګن
انقلابونه راولي او په ټولنه کې د بدلون لامل کېږي، دا چې په هېواد کې د سولې په برخه 

 کې د ځوانانو د ونډې کچه څومره ده، په دې ځاى کې به يې بيان وشي.

کې د ځوانانو د ونډې کچه راوستود سولې په 

پرمختګ کې د ځوانانو رول اړين او د پام وړ دى، ځکه په  د هرې ټولنې په جوړښت او
تاريخونو کې ځوانان د هېوادونو د پرمختګ انقلابيان ياد شوي دي، د همدې خبرې په 
پيوند وايو چې ځوانان د يوې ټولنې او هېواد هغه قوي ترين او له انرژۍ ډک ځواک 

 جي حيثيت لري.دى چې د ټولنې د ملا  د تير او د هېواد د پرمختګ د کون
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ځوانان د خپلې لېوالتيا او جرات له مخې هر دروند مسووليت او کار ته اوږه ورکولى او 
هېواد د بيارغونې، اقتصادي پياوړتيا، اغېزمنو بدلونونو او په مجموع کې د پراختيا لور ته 

 رهي کولى شي.

کې خورا اهم  ځوانان له خپلې انرژۍ څخه د کار اخيستلو په وسيله د سولې په راوستو
فکټور دى او بايد په دې لار کې ځوانان خپلې هڅې ونه سپموي، ځکه دا ځوانان دي 

 چې ټولنه او هېواد د نېکبختۍ او بدبختۍ خواته بيايي.

لپاره د ځوانو افغانانو فعال ګډون خورا ډېر اړين د پايښت ایزې سيمې  د باثباته او سوله
خپله چوپتيا ماته، ګونګوالى محوه او ينګښت کې د سولې په ټنو ځکه بايد ځوانان  ؛دى

ځکه چې ټينګښت لپاره په ژبه، قلم او بدني ځواک سره ګامونه پورته کړي، د سولې د 
زيان ليدلى، ژوند يې بايللى، او په تېره بيا ځوانانو په جګړو کې ډېر  ېطبق ېد ټولنې ټول

ي؛ نو ځکه دوى ته پکار ي دد تورو لمبو او د خونړيو جنګونو او چاودنو ښکار ګرځېدل
دي چې د سولې د ټينګښت لپاره خپلې هڅې جاري وساتي، څو راتلونکى يې روښانه او 

 .د دوى په لاسونو کې شي

مليارد ځوانان شتون لري چې  ١,٢د ملل متحد د راپور له مخې اوس مهال په نړۍ کې 
% لوړه شي او ٧مېره کلونو پورې دي او د اټکل له مخې به ياده ش ٢٤ -١٥عمرونه يې د 

)الامم المتحدة، قضايا عالمية،  مليارد ته ورسېږي ١,٣د پورته عمر لرونکو ځوانانو شمېر به 
  (الشباب

که واقعيت ته وګورو نو په هېواد کې د ځوانانو شمېر ډېر دى، ځکه په عامه توګه ځوانان 
کلنۍ  ١٨کلنۍ پورې وي، څنګه چې د افغانستان د مدني قانون له مخې تر  ٣٠ -١٨د 

پورې هلک د رشد عمر نه وي پوره کړى، نو په ځوانانو کې هم نه دي شمېر، خو تر 
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کلنۍ پورې ځوانان شمېرل کېږي، چې دا شمېره په  ٣٥او آن تر  ٣٠دې پورته بيا تر 
 افغانستان کې زياته ده، نو ځکه د سولې په ټينګښت کې د دوى رول هم اړين دى.

نو د  ؛که چېرې ځوانان د خپل قوت او انرژۍ څخه اغېزمنه او سالمه استفاده ونه کړي
رونو او جنايتونو لاس مايوسۍ او بې کارۍ له وجې په نشو، وژنو، غلاو او نورو ناوړه کا

، چې په دې سره بيا د هېواد دغه ډاډمنه او ارامه فضا زيانمنېږي پورې او پرې به اخته شي
 .او امنيت يې له ګواښ سره مخ کېږي

د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو د ونډې ارزښت

و د چارو پرمخ بېول له همدې امله د ټولنې ډېره برخه جوړوي، ځوانان د ټولنې د نفوس
دوی هڅې د سولې  ځوانې انرژۍ لرلو له امله د او د کې یې رول او ارزښت زیات دی

رولو، پدي، له همدې امله د سوله ییز فکر خ خورا ارزښتمنې په هره برخه کې په ګډون
 مهم رول لري. کار او هلې ځلې خورا تبلیغولو او دودولو کې د ځوانانو

کولی  تبلیغولو او سوله ییز فکر خپلولو له لارېد  ځوانان د سولېدوی فکر کوي چې 
هغوی په دې وپوهوي چې له هېواد او ،  کړي د مخالفو ځوانانو ذهنونه روښانه چې شي

ولس سره دښمني او د پردیو د برنامو د پلي کولو په موخه جنګ او ناامني د هیچا په 
 خیر نه ده.

په  د سولې او پوهنتونونو کې کلیو، ودونومساجدو، مکاتبو،  ځوانان په مختلفو ځایونولکه
ارزښت ، اړتیاوو او ګټوخبرې او بحثونو له لارې خپل افکار او نظریات سره تبادله کړي.

څرنګوالی  سوله د اسلام له نظره او د سولې دوی باید په خپلو خبرو کې د دوی له انده
هغوی ته دا ، کړي ندېدلایلو سره وړا خلکو ته په مستندو دیني احکامو کې په اسلامي
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په ډاګه کړي چې سوله یې پر ټولنیز ژوند، چارو، کړو وړو او لاسته راوړنو څه اغېز 
 لري؟.

که همدا ، اوهم یو ځای کېږي هم سره ویني همدارنګه ډېری ځوانان په پوهنتونونو کې 
ادله ذهنونه او افکار سره تباو خپل  سره وغږېږي اړتیا او ګټو باندې ځوانان د سولې

بیا له سوله ییز فکر او نظریاتو سره خپلو کلیو ته لاړ شي، ولسونو ته لاړ شي،  کړي،
ښوونځیو ته لاړ شي او هلته د ویناو، شعرونو، ادبي ټوټو، تمثیلي ټوټو، تیاتر، ډرامو او 

مخالف ځوانانو  چې نو کولی شي نورو په بڼه د سولې پیغام خلکو ته تبلیغ کړي،
اغېزولري او له سولې سره د هغوی مینه او لېوالتیا زیاته کړي. مثبت باندې

د سولې په ټينګښت کې د ځوانانو لپاره ګټور فرصتونه

د ځوانانو فرصتونه په لاندې توګه په ګوته کولای شو: د سولې په ټينګښت کې

ځوانان کولاى شي له خپلې انرژۍ څخه په ګټې اخيستنې په ټولنه کې د سولې د  .١
او د ځوانانو او ماشومانو پر راتلونکې باندې د تامين شوې سولې د اغېزو په هکله  اهميت

 همغږي رامنځته کړي او پخلاينه وکړي.

همزولي چې د مغرضو کړيو له لوري جنګ کولو ته هغه ځوانان کولاى شي خپل  .٢
هڅول کېږي، قانع کړي، ذهنيت يې ورجوړ کړي او دې ته يې پام راواړوي، چې د دوى 
په سرغړونو او مخالفانه کړنو سره په امنيت کې ښه والى نه راځي، بلکې لا پسې نور 

 خرابېږي او د دوى پر راتلونکي هم ناوړه اغېز کوي.

ځوانان کولاى شي چې د شته سولې په ټينګښت او اهميت څېړنې وکړي، د ناامنۍ  .٣
راپورونو، شعر او ويناوالۍ له  لاملونه پيدا او د لمنځه وړلو لپاره يې د علمي څېړنو، مقالو،

 ييز فکر خپور کړي.لارو ګام پورته کړي او په خلکو کې سوله
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ځوانان دې د سولې د ټينګښت په لارو چارو او د نا امنۍ او جنګ جګړو پر زيانونو  .٤
 څېړنې وکړي او پايلې دې يې د لوستونکو سره د ټولنيزو رسنيو له لارې شريکې کړي.

شي چې د سولې د ټينګښت لپاره د همغږۍ غونډې جوړې کړي، خپل ځوانان کولاى  .٥
همزولي د هېواد دننه او بهر قانع کړي، څو د غولوونکو له لوري جنګ ته ونه هڅول 

 شي.

رسى لري، کولاى شي د دې لارې نه د اوس مهال ځوانان ټولنيزو رسنيو ته ډېر لاس .٦
تدلال له مخې نورو ته په انلاين غونډو سولې په اړه پيغامونه خپاره کړي او د منطقي اس

 کې هم قناعت ورکړي.

ځوانان کولاى شي د فردي مجالسو له لارې په مدرسو، ښوونځيو، پوهنتونونو او د  .٧
دندې په دفترونو کې د سولې پر اهميت او د جنګ جګړو څخه د ځان ساتنې په موخه 

 منطقي بحثونه وکړي.

کې په کار کولو سره د هېواد امنيت تامين کړي  _ ځوانان کولاى شي د فوځ په ليکو٨
 او پرې نږدي چې مغرضې کړۍ د هېواد با وقاره سوله او امنيت ګواښمن کړي.

یلهپا

د سولې په راوستلو کې د اکادميکو ځوانانو ونډه خورا ډېره ارزښتمنه، ګټوره او د  .۱
 پايلو له مخې ډېره اغېزمنه ده.

د سولې په را وستلو کې د اکادميکو ځوانانو له ونډې څخه موخه د ژوند په ټولو برخو  .۲
 اخيستل دي. ونډهکې د هغوی نظري او عملي 
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د سولې په راوستلو کې د اکادميکو ځوانانو د ونډې ارزښت د هغوی له فزيکي،  .۳
 رزښت لري.روحي، جسمي او ټولنيز ارزښت سره نېغ په نېغه تړاو لرلو له کبله ډېر ا

د سولې په را وستلو کې د اکادميکو ځوانانو د ونډې اغېز د هغوی له تحصيلي موخو  .۴
 ته د رسېدلو په برخه کې د اغېز لرلو له پلوه اغېزمن دی.

د سولې په راوستلو کې د اکادميکو ځوانانو ګټوره بېلګه، زده کړو ته مخه کول، مدني  .۵
خپلو موخو ته د رسېدلو له پاره مبارزې کول، لاريون فعاليتونه کول، په سوله ايزه توګه 

کولو او د خپلې دندې د پاتې کېدا او يا ترلاسه کېدا په پار د سولې د اعمار له پاره له 
 کړيو مبارزو څخه څرګندېږي.

اکاډميک ځوانان د سولې په ټينګ کې مثبت رول لري او د دوى رول تر نورو عادي 
 په لاندې ډول دي: ځوانانو ډېر دى، د دې دلائل

اکاډميک ځوانان د بېلابېلو هېوادونو له سياستونو څخه خبر وي، هغه تحولات چې په 
هېوادونو کې راغلي او دولتونه وران شوي وي، دوى يې په اسبابو، لاملونو او پايلو باندې 
پوهېږي او کولاى شي د تېر تاريخ او نړيوالو سياستونو څخه په استفادې په دولت کې د 
سولې په ټينګښت کې رول ولوبوي اويا هم د سولې د لمنځه وړلو او خرابولو لپاره هڅونه 

 وکړي.

ځوانان د خپل راتلونکي د تامين لپاره هلې ځلې کوي او د نا معلوم راتلونکي څخه 
ويرېږي، د همدې لپاره په ځوانۍ کې احساساتي اقدامات هم ترسره کوي او غواړي 

 خو ته ځان ورسوي.چې په کم وخت کې خپلو مو
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ييز فکر وروزل شي، په اکاډميک ځوانان د هېواد راتلونکى دى، که دوى په سوله
راتلونکي کې د جنګ جګړو او ورانيو څخه لاس اخلي او که په جنګي فکر وروزل 

 شي، راتلونکي ته خطر جوړولاى شي.

څخه ډېر دى. نو ځکه د اکاډميکو ځوانانو رول د سولې په ټينګښت کې له عادي ځوانانو

وړانديزونه

د اطلاعات او کلتور وزارت د ځوانانو چارو معينيت څخه غوښتنه لرم چې د ځوانانو  .۱
د انسجام لپاره د همغږۍ غونډې جوړې کړي او د ځوانانو د فکري روزنې لپاره خپلې 

 هڅې ګړندۍ کړي.

ر او ټولنيزو چارو همدا راز د اطلاعات او کلتور وزارت د ځوانانو چارو معينيت، د کا .٢
وزارت او اړوند وزارتونو څخه غوښتنه لرم چې د ځوانانو لپاره د هېواد دننه د کار زمينه 

ږدي چې ځوانان د بهرنيو هېوادونو له لوري جلب او ذهنيتونه يې برابره کړي او پرې نه
 د اسلامي نظام پر خلاف جوړ شي.

د افغانستان اسلامي امارت د رياست الوزراء له مقام څخه غوښتنه کوم چې د هېواده  .٣
د بهر تللو ځوانانو د بېرته راستنېدو لپاره په ګټورو طرحو کار وکړي او پرې نه ږدي چې 
د ځوانانو انرژي د نورو هېوادونو د پرمختګ او ودانۍ لپاره د معمولي مادي امتيازاتو په 

 .بدل کې مصرف شي
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